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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je mapování výskytu invazivního druhu škumpy ocetné

(Rhus typhina) ve vybraných lokalitách města Plzně – Bolevec, Lochotín, Košutka,

Vinice, Sylván, centrum města, Přední Skvrňany, Zadní Skvrňany, Křimice, Radčice a

Nová Hospoda.

Návrh tohoto tématu vznikl během botanické exkurze v rámci předmětu Kurz indikační

geobotaniky pod vedením RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D., kdy jsme přímo

v terénu pozorovali a určovali vegetaci vesnického typu zástavby v souvislosti

s kontaminací půdy. V navštívené lokalitě se vyskytovalo bohaté spektrum invazivních

rostlin jako je například pámelník bílý (Symphoricarpos albus), křídlatka japonská

(Fallopia japonica), netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora) a škumpa ocetná (Rhus

typhina). Vzhledem k značné přítomnosti zmíněných invazivních rostlin, začali jsme se

podrobněji věnovat problematice nepůvodních druhů a následné invazi. Téma mě natolik

zaujalo, že jsem jej zvolila jako náplň své bakalářské práce, kde se zaměřím na podrobný

monitoring a ekologii jedné invazivní rostliny, které se zatím nevěnovalo moc pozornosti.

Na základě těchto kritérií vznikl návrh mapování výskytu škumpy ocetné na území města

Plzně a jeho okolí.

Škumpa ocetná (Rhus typhina) je okrasná dřevina s velkými lichozpeřenými listy

a purpurově zbarvenými semeny uspořádanými do palicovité laty. Pochází ze Severní

Ameriky a do České republiky se dostala v 17. století při výrobě octa.

Dosud nebyla k dispozici žádná podrobná data ohledně výskytu Rhus typhina na našem

území. Rhus typhina byla doposud zaznamenávána jen jako součást prací zabývajících se

celkově invazními druhy. Mezi hlavní pilíře této práce patří popis mapovaného druhu

Rhus typhina, charakteristika lokality, podrobný záznam výskytu studovaného druhu

a výsledky laboratorních pokusů na klíčivost semen.
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1.1 Cíle práce

Primárním cílem této bakalářské práce bylo ověření způsobu šíření škumpy ocetné (Rhus

typhina) v našich klimatických podmínkách, zda se rostlina šíří vegetativně pomocí

kořenových výmladků nebo generativně pomocí semen. Dalším cílem bylo zmapování

aktuálního rozšíření této dřeviny na území města Plzně.

Vzhledem k rozsáhlému území došlo k rozdělení města a jeho nejbližšího okolí na čtyři

přibližně stejně velké plochy, kde samostatně pracovaly čtyři studentky, každá na svém

jasně vymezeném území. Můj monitoring probíhal v následujících lokalitách: Bolevec,

Lochotín, Košutka, Vinice, Sylván, centrum města, Přední Skvrňany, Zadní Skvrňany,

Křimice, Radčice a Nová Hospoda.

Výzkum zahrnuje terénní a laboratorní část. V terénu bylo potřeba ověřit hypotézu šíření

rostliny kořenovými výmladky vykopáním několika náhodných jedinců. Dalším dílčím

cílem bylo podrobné zmapování této invazivní rostliny na vymezeném území a zjistit

aktuální rozšíření, počty a stav jedinců, nejčastější prostředí výskytu a druhy rostoucí

v bezprostřední blízkosti. Na základě těchto klíčových informací bude možné zhodnotit

stupeň invaze Rhus typhina a její ekologické nároky.

Během mapování také došlo ke sběru padesáti palic se semeny z různých lokalit

pro laboratorní část výzkumu.

Laboratorní část zahrnuje pokusy na klíčivost semen za různých nasimulovaných

podmínek, aby bylo možné posoudit domněnku generativního způsobu šíření Rhus

typhina. Všechny nasbírané palicovité laty byly přeměřeny, nafoceny a rozebrány

na semena určená pro klíčící pokusy. Byla zjištěna průměrná velikost palic, počet semen

na jedné palici a prozkoumán endokarp semen pod binolupou.
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1.2 Invaze rostlin

1.2.1 Původní a nepůvodní druh

Naše květena je složena z původních a nepůvodních druhů rostlin. Původní druhy se

na daném území postupně vyvinuly během evolučního procesu, čili nezávisle na lidské

činnosti. Nebo se na dané stanoviště dostanou přirozenou migrací bez vlivu člověka

z míst, kde je druh také původní. Roste v určitém typu rostlinného společenstva

v charakteristickém prostředí a jeho populace je regulována přirozenými nepřáteli.

Na rozdíl od druhů nepůvodních, které se na nová stanoviště dostávají díky

antropologické činnosti. Zavlečení nepůvodní rostliny může být záměrné, ale také

náhodné bez vědomí člověka. K zavlečeným druhům řadíme i křížence původních

a nepůvodních rostlin (Machar et al. 2012). Výhodou nepůvodních rostlin je, že v novém

areálu nemají tak silné konkurenty a přirozené nepřátele v podobě herbivorů a patogenů

jako v původním areálu. Svoje původní nepřátele, kteří regulují množství populace,

většinou rostliny nechávají ve své domovině. Ale záleží jakým způsobem a v jakém

stádiu je nepůvodní druh dovezen na novou lokalitu, zda byla transportována pouze

semena nebo dospělý jedinec i se substrátem. V případě dovezení semen je šance dovozu

nepřátel velmi nízká. Ale při transportu celého jedince se šance přenosu nepřátel zvyšuje,

většinou se jedná o drobné organismy jako například hmyz nebo viry. Další výhodou

zavlečeného druhu je primární investice do nárůstu biomasy, jelikož rostlina nemusí

zbrojit proti nepřátelům, například utvářením trnů nebo odpuzujících

chemických látek (Skálová 2014),

(http://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/206/026257.pdf?seek=1415014398). Z těchto

důvodů se pak mnohdy zavlečené druhy začnou nekontrolovatelně šířit a vytlačovat

druhy původní, čímž se zařadí do kategorie invazivních druhů rostlin.

http://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/206/026257.pdf?seek=1415014398
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1.2.2 Invazní druh

Za invazní druh je považován druh, který není na našem území původní, ale velmi rychle

se přizpůsobí místním podmínkám, postupně zde zdomácní a šíří se do dalších lokalit.

Díky expanzivnímu růstu se dokáže tato populace snadno šířit a vytlačuje původní druhy

rostlin, čímž narušuje biodiverzitu celého území (Pyšek 1996).

Řepka (2014) uvádí, že: „invazní rostliny mění vlastnosti ekosystémů, ohrožují

biodiverzitu a jejich aktivita v krajině má ekonomický dopad, ať už přímý, nebo nepřímý,

tedy v podobě financí vynakládaných na jejich likvidaci (nebo jen omezování).“ Invazní

rostliny se hojně vyskytují na nejrůznějších stanovištích, rostou například kolem vodních

toků, silnic a cest, v lesích, ale najdeme je i v centru města mezi běžnými synantropními

druhy. V některých případech dokáží svým expanzivním růstem zcela změnit složení

místní květeny a nahradí je úplně novým typem vegetace (Černý a kol. 1998).

1.2.3 Průběh invaze

Invazní proces je dlouhodobějšího charakteru, má několik fází a může trvat i několik

desítek let. Tento proces si lze představit jako postupné překonávání různých bariér,

se kterými se rostlina během invaze musí potýkat. Avšak ne všechny nepůvodní rostliny

dokáží zdolat všechny bariéry a stát se invazními druhy. Invaze probíhá postupně

ve 4 fázích:

Introdukce neboli zavlečení

V první fázi musí rostlina zdolat geografickou bariéru jako je například pohoří nebo

oceán, aby došlo k přesunu na zcela jinou lokalitu. Na přesunu a překonání těchto

náročných bariér se především podílí člověk, ať už jde o přesun záměrný či neúmyslný.
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Přechodně zavlečený druh

Rostlina v této fázi již překonala geografické a environmentální bariéry v podobě tamních

klimatických podmínek v novém prostředí. Tyto druhy rostlin jsou závislé na lidské

činnosti, protože nejsou schopné se v přírodě samostatně rozmnožovat bez podpory

člověka.

Naturalizace neboli zdomácnění

Naturalizované rostliny dokáží prolomit rozmnožovací bariéru, kterou představuje

například absence vhodných opylovačů a zástupců opačného pohlaví u dvoudomých

rostlin, nepříznivá vegetační sezona nebo pojídání semen živočišnými druhy. Tento

zdomácnělý jedinec se již adaptoval na místní podmínky a je schopen se samostatně

množit bez zásahu člověka.

Invaze


[…]


podagraria, Bellis perenis, Plantago sp., Lolium perenne a Urtica dioica. Společenstvo

s Rhus typhina často tvořily i dřeviny, výjimkou nebyly ani jiné invazivní druhy a rostliny

okrasné, jelikož složení rostlinného společenstva silně ovlivňuje člověk svojí výsadbou a

preferencí různých druhů rostlin.

Laboratorní zkoušky klíčivosti semen Rhus typhina dopadly negativně z důvodu silného

a nepropustného obalu semen pro vodu. Během pokusu nevyklíčilo žádné z ošetřených

semen i přes přípravu několika variant výsevu za různě nasimulovaných podmínek.

Vzhledem k získaným výsledkům z terénní a laboratorní části výzkumu mohu potvrdit

hypotézu vegetativního šíření kořenovými výmladky Rhus typhina v našich klimatických

podmínkách. Rozmnožování semeny sice nebylo během výzkumu pozorováno, avšak

nemůžeme tento způsob zcela vyloučit.

Na závěr bych dodala, že je v našem zájmu omezit výsadbu invazivních druhů rostlin,

které snižují biodiverzitu na našem území a vytlačují odsud původní druhy. Vzhledem

k prudkému nárůstu počtu lokalit s výskytem Rhus typhina, důrazně doporučuji veřejnost

seznámit s touto problematikou nebezpečí šíření invazních rostlin, například pomocí

médií nebo přírodovědných předmětů ve školách.

https://www.google.cz/search?q=konstatovat&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwiyxuuG8vDbAhVCKqwKHdkJBeoQkeECCCUoAA
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7 Resumé

The research study in a bachelor thesis maps out the presence of Rhus typhina in the

selected parts of Pilsen, namely in the city centre, Bolevec, Lochotín, Košutka, Vinice,

Sylván, Přední Skvrňany, Zadní Skvrňany, Křimice, Radčice and Nová Hospoda. Based

on the observation in terrain and laboratory research, the author identified the presence

of Rhus typhina in 117 localities. The research proved vegetative spreading of Rhus

typhina in our conditions. As a part of the laboratory section the research confirmed the

hypothesis of Rhus typhina spreading by suckers while the hypothesis about the spread

by seeds was denied.
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9 Přílohy

9.1 Příloha A – Fotodokumentace z vybraných mapovaných lokalit

Rhus typhina, lokalita Bolevec

Rhus typhina, lokalita Bolevec
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Rhus typhina, lokalita Sylván

Rhus typhina, lokalita Vinice
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Rhus typhina, lokalita Zadní Skvrňany

Rhus typhina, lokalita Zadní Skvrňany – kosení kořenových výmladků
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Rhus typhina, lokalita Přední Skvrňany

Rhus typhina, lokalita Přední Skvrňany – chatová oblast
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9.2 Příloha B – Ukázka vzorků nasbíraných palic a semen pro laboratorní účely

Vzorek č. 15, palice

Vzorek č. 15, semena a stopka
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Vzorek č. 19, palice

Vzorek č. 19, semena
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Vzorek č. 23, palice

Vzorek č. 23, semena
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Vzorek č. 27, palice

Vzorek č. 27, semena
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Vzorek č. 32, palice

Vzorek č. 32, semena
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Vzorek č. 37, palice

Vzorek č. 37, semena
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9.3 Příloha C – Tabulka s počty semen jednotlivých palic

ČÍSLO
VZORKU

(laboratoř)

ČÍSLO VZORKU
(terén)

LOKALITA POČET SEMEN

1 20 Přední Skvrňany , ul. Jakuba Škardy 954

2 18 Přední Skvrňany , ul. Křimická (chatová oblast) 647

3 21 Zadní Skvrňany, ul. Vejprnická 20 1206

4 26 Zadní Skvrňany, ul. Vojanova 37 2314

5 44 Zadní Skvrňany, ul. Waltrova 791

6 38 Zadní Skvrňany, ul. Slovanské údolí 3 362

7 47 Zadní Skvrňany, ul. Terezie Brzkové 849

8 43 Zadní Skvrňany, ul. Pecháčkova 873

9 1 Plzeň 1, ul. Tachovská (konečná tramvaje č.1) 342

10 4 1. ZŠ Plzeň, Západní 18 (předzahrádka) 632

11 9 1. ZŠ Plzeň, Západní 18 (školní dvůr) 857

12 17 Přední Skvrňany, ul. Křimická 1417

13 55 Vinice, ul. Brněnská - u panelové zástavby 496

14 51 Vinice, ul. Na chmelnicích 635

15 56 Vinice, ul. Brněnská 1407

16 79 Skvrňany, ul. Slovanské údolí 1863

17 66 Vinice, ul. Znojemská 2081

18 113 Lochotín, ul. Dolní 913

19 108 Bolevec, Bolevecká náves 296

20 61 Vinice, ul. Munětická 1148

21 70 Vinice - Sylván, ul. Pálavská 491

22 15 Bolevec, ul. U Jam 754

23 13 Bolevec, ul.Tachovská 718

24 80 Skvrňany, ul. Touškovská - chatová oblast 576

25 114 Lochotín, ul. Tleskačova 1037

26 7 Plzeň, areál ZŠ 1. základní Bolevec - dvorek 872

27 65 Vinice, ul. Vrbovecká 613

28 30
Skvrňany, ul. Lábkova - u parkoviště mezi sídlištěm a
železnicí

1814

29 19 Přední Skvrňany , ul. Jakuba Škardy 1609

30 81
Skvrňany, ul. Touškovská - chatová oblast u řeky
Mže

1367

31 29 Skvrňany, ul. Vojanova 419

32 104 Nová Hospoda, ul. K Merfánům 587

33 78 Vinice - Sylván, ul. Božická 746

34 107 Bolevec, ul. Tachovská 944

35 57
Vinice, ul. Brněnská - u panelové zástavby
(vnitroblok)
