POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepním levým tlačítkem myši

Titul: Sledování výskytu škumpy oacetné (*Rhus typhina*) ve vybraných částech města Plzně

Autor práce: Lucie Lorencová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholeušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Na s. 30 působí nejčastěji se vyskytující druhy trochu diletantsky. Proč jsou dobře určitelné druhy uvedeny jen do rodů a proč je u druhu *Poa nemoralis* a *Acer negundo* uvedena autorská zkratka L., která se v botanických studiích zpravidla neuvádí?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalantka předkládá k obhajobě práci na 71 straně, včetně příloh. Po krátké úvodní kapitole, která je psána trochu neobratně následuje kapitola věnovaná cílům práce, kde už je autorka jako ryba ve vodě a jasně vymezuje cíle své práce. Klade za cíl zmapovat rozšíření škumpy na jedné čtvrtině rozlohy města Plzně, s tím, že laboratorně ověří klíčivost semen a potvrdí či vyvrátí teorie o způsobu šíření tohoto druhu na území České republiky.

Další kapitola je věnovaná invazi rostlin. Problematika původních a nepůvodních druhů, by si zasloužila exaktnější vysvětlení se spoustou odkazů na literaturu, namísto trochu spekulativního zjednodušeného výkladu s odkazem několik málo zdrojů, zejména proto, že se autorka touto problematikou detailně zabývala, ale samotný text to příliš neodráží.

Navazuje kapitola zabývající se zkoumaným rodem a jednotlivými druhy škumpy. Možná by stálo za to ještě přidat informace o invazivním chování těchto druhů, pokud je známo.

Následuje kapitola metodika, která je jasně, stručně a výstižně popsána. Pouze Tab. 3 v Metodice je velmi malým písmem, téměř na hraně čitelnosti, a není zde nezbytná, postačil by popis, který je nad touto tabulkou.

Výsledky i diskuse jsou jasně komentovány a představují hodnotný příspěvek k poznání výskytu a šíření druhu v Plzni.

Co se týče formální stránky práce, jsou zde terminologické nepřesnosti, např. hned v úvodu jsou popisována purpurově zbarvená semena uspořádaná do palicovité laty, lépe by bylo purpurové plody... Přestože autorka v terénu i v laboratoři pracovala velmi aktivně a svědomitě, text práce je často kostrbatý a těžkopádný, jakoby se bála své v terénu i v laboratoři poctivě odpracovaná zjištění pořádně zúročit. Přeskakuje z minulého času do přítomného. Na druhé straně je v práci velmi málo překlepů, např. český název Jedovatec v textu s velkým počátečním písmenem nebo na s. 13 chybí čárka mezi Košutka, Vinice, s. 26 – za viz není tečka, s. 28 – veřejná prostranství aj.

V soupisu literatury je zvykem u prací uvádět všechny autory a ne pouze editory. Některé práce, které jsou citovány v textu v seznamu literatury chybí nebo jsou uvedeny pod jinými autory (zvláště pak, když jsou v textu citována celá díla, ale údaje jsou čerpány pouze z jedné kapitoly).

Bakalantka splnila vytčené cíle. Tato bakalářská práce rozsahem výzkumu i způsobem zpracování dat plně naplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Studentka výborně zvládla práci jak v terénu, tak při laboratorním výzkumu a prokázala schopnost interpretovat získaná data a diskutovat je s dostupnými zdroji. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Datum: 19. 8.2020